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Anotace 

Téma bakalářské práce: Role původních obyvatel v cestovním ruchu 

Bakalářská práce se zaměřuje na roli kmene Cherokee, konkrétně na jeho

východní odnož The Eastern Band of Cherokee Indians (EBCI), obyvatel státu Severní

Karolína, v cestovním ruchu daného regionu. Práce popisuje problematiku původních

obyvatel a jejich postavení v dnešním moderním světě a zároveň i problémy, se

kterými se původní obyvatelé potýkají, jako je např. diskriminace či problémy

vyvstávající z interakce s cestovním ruchem (např. komodifikace jejich tradic).

V dnešní době čím dál tím více obrací cestovní ruch svou pozornost k domorodým

kulturám a určitými způsoby ovlivňuje jejich kmenové životy. Proto je cílem práce

zhodnotit, jakým způsobem ovlivňuje cestovní ruch život členů východní odnože

kmene Cherokee.

 

KLÍČOVÁ SLOVA: původní obyvatelé, původní obyvatelé a cestovní ruch,

ochrana práv domorodých národů, tradiční znalosti, Cherokee, EBCI, Severní Karolína

Annotation

Bachelor thesis topic: The role of indigenous people in tourism

The bachelor's thesis focuses on the role of the Cherokee tribe, specifically its

eastern branch The Eastern Band of Cherokee Indians (EBCI), residents of the state of

North Carolina, in the tourism industry of the given region. The work describes the

issue of indigenous peoples and their position in today's modern world, as well as

problems faced by indigenous peoples, such as discrimination or problems arising

from interaction with tourism (e.g. commodification of their traditions). Nowadays,

tourism is increasingly turning its attention to indigenous cultures and influencing

their tribal lives in certain ways. Therefore, the aim of the work is to evaluate how

tourism affects the life of members of the eastern branch of the Cherokee tribe.

KEY WORDS: Indigenous Peoples, Indigenous Peoples and Tourism, Indigenous

Rights Protection, Traditional Knowledge, Cherokee, EBCI, North Carolina

4

OBSAH 

1 Úvod  6

2 Metodika zpracování  7

2. 1 Výzkumné otázky 8

2. 2 Důvod výběru tématu a cíl práce 8

2. 3 Vlastní průběh šetření   9

3 Teoretická východiska   12

3. 1 Původní obyvatelé   12

3. 2 Původní obyvatelé v moderním světě 14 

3. 3 Cestovní ruch domorodých národů 16

3. 4 Tradiční znalosti původních obyvatel   19

3. 5 Diskriminace domorodých národů 20

3. 6 Komodifikace tradic původních obyvatel   22

3. 7 Ochrana práv původních obyvatel 23

4 Případová studie   25

4. 1 Charakteristika území   25

4. 1.1 Vymezení území   26

4. 1.2 Osídlení původními obyvateli   26

4. 1.3 Přírodně-historický charakter oblasti 27

4. 2 Kmen Cherokee 28

4. 2.1 Historie kmene a rozdělení na východní a západní odnož 29

4. 2.2 Kultura a tradice kmene 30

4. 2.3 Východní odnož kmene 32

4. 2.3.1 EBCI a cestovní ruch 33

4. 2.3.2 Vybrané atraktivity v oblasti rezervace Qualla Boundary 36

4. 2.3.3 Vliv cestovního ruchu na ekonomiku EBCI 40

5 Shrnutí výsledků  43

6 Doporučení  47

7 Závěr 49

8 Seznam použitých zdrojů  51

9 Přílohy 58

A. Seznam použitých obrázků 58

B. Seznam použitých schémat 58

5

C. Seznam použitých tabulek 58

D. Předem vytvořené otázky pro rozhovory 59

E. Vzory pro emaily 63

F. Obrazová příloha 65

6

1. ÚVOD 

O domorodých národ lze napsat mnohé. V mnohém jsou rozdílní, přesto však v

jednom jednotní. Různé názory, uctívaná božstva, vzhled, to vše jde stranou a sklání

se před Matkou, která je pro původní národy tím nejsilnějším pojítkem. Její jméno je

příroda. To je jediná neochvějná víra společná jim všem. Z Matky se rodí a v ní také

umírají. Celý život spojení s ní a skrze duchy s ní komunikující.

Stranou od ostatních se z přírody učili, snažili se jí pochopit a chránili ji.

Vytvořili si své vlastní znalosti a učení o světě a vesmíru, tradice a nakonec celé

kultury, které však byly díky vnějším vlivům, za hranicemi jejich pomyslných světů,

utlačovány. V některých případech ani případný střet nepřežily a byly naprosto

pohlceny novou kulturou, která přicházela spolu s dobyvateli a kolonizátory, kteří

neuznávali svrchovanost Matky, ale jen vlastní prosperitu a lačnost. Vliv, který tyto

události měly na přírodní národy je patrný především u těch kmenů, které se sžily s

moderními myšlenkami a praktikování své víry a kultury odsunuly do pozadí.

Přesto vše však přírodní národy dokázaly svou houževnatost a schopnost přežít

i ty nejtěžší časy. A tak se dál, někdy velmi obtížně, rozvíjely, předávaly své učení

dalším generacím a pečovaly o Matku, ze které vzešly.

Dnes, více než, kdy jindy je však tento úkol čím dál tím těžší provést. Pokračující

klimatické změny, znečištěný vzduch a voda. To vše ovlivňuje domorodé národy v

mnoha podobách. Svým způsobem významnou roli hraje i cestovní ruch, který se jako

stále se rozvíjející oblast, svou pozorností čím dál tím více zaměřuje na původní

národy a často dokáže i razantním způsobem ovlivnit jejich život. Jsou to právě

okolnosti vývoje cestovního ruchu, které zapříčiní, zda takové ovlivnění bude dobré či

špatné. Pokud se cestovní ruch rozvine v nekontrolovaných podmínkách bez ohledu

či respektu vůči domorodým národům, rychle se může stát, že pod jeho tíhou budou

tyto národy trpět a jejich kultura se stane jen další atrakcí v “zábavním parku”

cestovního ruchu. Celosvětově lze nalézt spoustu příkladů takového přetížení

přebujelým nekontrolovaným turismem, který si jen od domorodých národů bere, ale

nic nedává nazpět.

Jiná situace může nastat ve chvíli, kdy je cestovní ruch a jeho příležitosti

podchycen již u zárodku a je pěstován a kontrolován, s cílem o co nejlepší možnou

spolupráci mezi ním a domorodými národy. Cílem takového spojení je pak prosperita
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na obou stranách, kdy ve vzájemné shodě vytváří a využívají příležitostí a překonávají

možné hrozby.

2. METODIKA ZPRACOVÁNÍ 

Z počátku bylo plánováno využití kombinace kvalitativní a kvantitativní metody

výzkumu při zpracování práce. Přesto z důvodu nedostatku kvantitativních dat byla

použita jen kvalitativní metoda (viz schéma č. 1). Původně měl být proveden jak

primární, tak i sekundární výzkum. Jak je však popsáno níže, primární výzkum nebylo

možné zrealizovat. Primární výzkum měl být proveden v podobě

polostrukturovaných rozhovorů se zainteresovanými osobami, které by o dané

problematice mohly mít největší přehled. Sekundární výzkum spočíval ve sběru,

analýze a následné syntéze dat. Byla provedena analýza výstupů výzkumů, článků a

studií zaměřených na danou problematiku. Jako zdroje pro sekundární výzkum

posloužila již publikovaná kvalitativní data. Veškeré použité zdroje byly nalezeny

prostřednictvím internetového vyhledávání. Z důvodu neprovedených předešlých

výzkumů, které by zkoumaly vliv cestovního ruchu na východní odnož kmene

Cherokee, byla zvolena metoda případové studie.

Při koncipování teoretické části bylo vycházeno ze zpracování a analýzy

internetových zdrojů a odborných článků vztahujících se k výzkumným otázkám.

Většina zdrojů byla v anglickém jazyce, méně pak v českém. Při zpracování získaných

zdrojů a dat byla využita metoda obsahové analýzy a následné syntézy. Jako podklad

pro zpracování teoretických východisek posloužila data od Mankillerové (2009),

McLarenové (1999), Bruchacové (2014) či Luua (2019), jejichž práce byly využity při

zpracování kapitol o původních národech v jejich vztahu s moderním světem a

cestovním ruchem, dále pak také o jejich tradičních znalostech. Zároveň byly

zpracovány dostupné informace od nadnárodních a mezinárodních organizací, které

se danou problematikou zabývají. Jednalo se především o organizace UNESCO (2007),

OSN (2006, 2007) a WorldBank (2021).

Co se týče komodifikace tradic původních obyvatel, zde bylo čerpáno z práce La

Salleové (2014), která definovala pojem komodifikace a jeho aplikaci na tradice

původních obyvatel. Při zpracování problematiky ochrany práv původních obyvatel


[…]


the state of local communities or any other entity in your region?

b) PRO ČLENY KMENE

1.In today's modern age, how do you perceive the position of indigenous

peoples in the world?
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2 What do you think is the biggest problem for indigenous peoples today?

3 Do you know how or whether your tribe is involved in tourism in your region?

(By organizing cultural events, etc.)

4 Do you think that tourism has a rather negative or positive effect on your

tribe? And how do you think it manifests itself?

5 Do you think that tourists are very interested in learning about the culture of

indigenous peoples and if so, why do you think this is the case?

6 Do you ever come into contact with visitors? If so, have you noticed whether

they exhibit certain forms of unwanted behavior? Such as nature pollution,

rude behavior, etc.

7 Do you know that your tribe would cooperate with any tourism subjects, such

as travel agencies, local guides, etc.?

8 Recently, the heritage of indigenous peoples has been a major

commodification topic. Have you ever encountered this phenomenon? If so,

how? (“Commodification means the transformation of what is not normally a

commodity into a commodity, the object of exchange”, for example it can be

traditions or customs of indigenous peoples.)

9 Do you feel that the traditional teachings of your tribe are being postponed in

some way or are slowly disappearing? What do you think about it?

10 Have you ever encountered hostile behavior from other social groups? E.g.

some form of discrimination because of your origin, etc.?

11 Do you know of any form of support for indigenous peoples, whether from

the state of local communities or any other entity in your region?
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12 Do you think that the rights of indigenous peoples are adequately

protected?

13 In practice, do you think that the regulations on the protection of indigenous

peoples are complied with or are rather violated? If you think it has been

violated, do you have any personal experience?

c) PRO CHEROKEESKOU HISTORICKOU ASOCIACI

1.What are the most visited Cherokee monuments or attractions in The Qualla

Boundary area?

2. Are they all owned by Cherokee?

3. Do you organize any events for the public?

4. I read on the website that the big attraction is the show Unto these Hills or

the Indian village Oconaluftee. Do they have many visitors?

5. Do you have an overview of how many visitors visit individual attractions

each year? (For example, how many people visit the drama Unto these Hills

or the village of Oconaluftee itself each year...)

6. Do you have any awareness of whether the visitors show any signs of

undesirable behaviour (pollution of the visited place, rude behaviour, etc.)?

7. In recent times, the commodification of indigenous traditions has been a

frequently discussed topic? Do you think this applies to the Cherokee Nation

as well? And if so, how does it manifest itself?

8. In recent years, the whole world has had a problem with the disease covid-

19. Has this disease also affected your tribe? If so, in what way? (e.g. moving

or canceling scheduled events)
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9. Is the tribe somehow dependent on tourism income or is it just a form of

extra income?

10. What forms of promotion of organized events do you use? (social networks,

websites, et

d) PRO CESTOVNÍ KANCELÁŘE A TURISTICKÁ CENTRA

1. Do you include tours focused on indigenous peoples in your offer? E. g.

Trips to their reservations, tours learning about their traditions, etc.

2. Do you cooperate in any way with any of the indigenous tribes in your

area? If so, in what way?

3. Do tourists ever contact you and want to prepare a trip focused on the

theme of indigenous peoples?

4. Do tourists ever contact you and ask for information about the

possibilities of visiting places where indigenous peoples live, or to get to

know their culture?

5. Do you think that tourists are very interested in learning about the culture

of indigenous peoples? If so, why do you think this is the case?

6. How do you perceive the involvement of indigenous peoples in tourism in

your region?

E. VZORY PRO EMAILY

1. PRO NÁČELNÍKA A ČLENY KMENE

Hello,

My name is Susan Feiler and I am a student at the University of Hradec Králové in

the Czech Republic. I am writing a bachelor´s thesis on „the role of indigenous people in

tourism“, and If you don´t mind, I have decided to write about your tribe.

64

I would like to focus on your culture, traditions, life and events you organize for

the public. I therefore ask you if you would be willing to answer a few questions. I found

the contact for you on the website. Your answers would be really helpful for my

research, so if you could find a minute, I would really appreciate it. 

Thank you in advance for your reply.

Sincerely,

Susan Feiler.

2. PRO CESTOVNÍ KANCELÁŘE A TURISTICKÁ CENTRA

Hello,

My name is Susan Feiler and I am a student at the University of Hradec Králové in

the Czech Republic. As part of my bachelor's thesis, on the topic of the role of indigenous

peoples in tourism, I'm searching for information about indigenous peoples in your area.

And I would like to ask, if you have any of this kind of information and if you would be

willing to answer some of my question. Your answers would be very valuable for my

research.

Thank you in advance for your reply.

Susan Feiler.

3. PRO WEBOVÉ STRÁNKY – VISITNC.COM

Hello,

My name is Susan Feiler and I am a student at the University of Hradec Králové in

the Czech Republic. I am writing a bachelor's thesis on "the role of indigenous people in

tourism", and I decided to write about the Cherokee tribe.

And I am searching for information about their connection with tourism. I found a

contact on you on VisitNC.com., where is also written, that if someone has more question

about tourism in NC, that could write on emails there stated. I would be interested in

information like, if you have any statistic, how many people visit cherokee tribe or if you

are often contacted from NC visitors with question about the tribe or their location or if

the tribe have any interesting touristic locations in NC. That is why I would like to ask, if

you do posses these kind of information about Cherokee and tourism and also if you

would be willing to answer some of my questions.
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Your answers would be really helpful for my research, so if you could find a

minute, I would really appreciate it.

Thank you in advance for your reply.

Sincerely,

Susan Feiler.

F. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek č. 8 Uvítací cedule při vstupu do rezervace

Zdroj: White (2006)

Obrázek č. 9 Znak kmene Cherokee

Zdroj: Lardinois (2012)
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Obrázek č. 10 Znak východní odnože kmene (EBCI)

Zdroj: Northern Rocky Mountain Science Center (2017)
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