POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Feilerová Zuzana

Název práce: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit, jakým způsobem ovlivňuje cestovní ruch život členů východní odnože kmene Cherokee.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla nalezena žádná shody s jinými díly. To svědčí o důsledném využívání vlastních formulací a zahraničních zdrojů.

Dílčí připomínky a náměty:

Citační aparát

Kontextově je vhodné citovat v jednom odstavci, ne v různých odstavcích

Zdroje v seznamu zdrojů by měly být seřazeny podle abecedy

Nepřesnosti v popisu zdrojů, např. tento zdroj je kapitola v knize: Bruchac, M. (2014). Indigenous Knowledge and Traditional Knowledge. In Smith, C. (Ed.), Encyclopedia of Global Archaeology, 3814-3824. New York: Springer.

a je popsán jako webový zdroj:

Bruchacová, Margaret. Indigenous Knowledge and Traditional Knowledge. In: repository.upenn.edu [online], 2014.[cit. 04.01.2022]. Dostupné z: https://repository.upenn.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1172&context=anthro_papers

Další formální připomínky:

Vyskytují se nedohledané přepisy, věty s chybějícím slovy, např. O domorodých národ lze...; Celý život spojení s ní a skrze duchy s ní komunikující

Použije se jedno či druhé, ne najednou: Podle ní jsou tito strážci osoby (např. kmenoví vůdci, lékaři, atp.),

Poměrně velké množství chyb se vyskytuje v interpunkci, což souvisí i s častým používáním poměrně složitých vět

Vytvoření nových ubytovacích

Má být v cestovním ruchu: „zařízení pro zaměstnance v **turistickém** ruchu“

Kap. první úroveň by měly začínat na nové stránce

U tabulek se titulky nejčastěji uvádějí nad tabulkou

Tabulka 4 – měly by být nadepsány sloupce tabulky, co je v nich obsaženo (zejména u druhého sloupce nejasné); obdobně tabulka 2

Tabulka 6 příliš obecný titulek, není jasné, k čemu se tabulka vztahuje
obrázek 10, str. 40 by měl mít č. 7 (další obr. 10 je v příloze)

Věcné připomínky:

Přesnější název této kap. CESTOVNÍ RUCH DOMORODÝCH NÁRODŮ by vzhledem k jejímu obsahu byl: DOMORODÉ NÁRODY A CESTOVNÍ RUCH

Značné nepřesnosti ve SWOT analýze, např. mnohé aspekty zahrnované do příležitosti (jde o externí faktory) jsou silnými stránkami, obdobně u hrozeb; jednotlivé ve SWOT analýze uvedené aspekty by bylo třeba přesněji popsat, co je jimi přesně míněno

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je velmi dobře provedenou analýzou tématu domorodé komunity a cestovního ruchu. Je velkou škodou (a současně i dokladem stavu společnosti), že autorka nezískala odezvu na své prosby o kontakt různých aktérů společnosti v USA. Přesto však s evidentním zápalem pro téma zpracovala práci s vyspělým způsobem sdělování myšlenek a často úspěšnou snahou o holistickou analýzu jevů. Evidentní je i hloubka pochopení problematiky. Proto v hodnocení práce výrazně převážily odborné kvality práce nad formálními a drobnými věcnými nepřesnostmi.

Otázky k obhajobě:

Měli by domorodí obyvatelé rozvíjet na jejich území cestovní ruch?

Co je komunitní cestovní ruch a jaké má výhody?

Porovnejte pravý a nepravý ekoturismus s cestovním ruchem, rozvíjeným v rámci komunitního turismu a turismem, rozvíjeným externími subjekty.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Chlumci nad Cidlinou, dne 22. listopadu 2022

podpis